بررسی «اعتبار» از دیدگاه ابن برجان و مقایسه با ابن مسرّه

حامد نظریور*

چکیده

یکی از موضوعات مورد تأکید عرفای مسلمان، سیر آفاقی است. یکی از عرفای اندلس که بر سیر در آفاق بسیار تأکید می‌کند، ابن برجان (د. ۵۳۶ ق / ۱۱۴۱ م)، عارف و مفسر اندلسی است. ابن برجان در توضیح سیر در آفاق، از اصطلاح «اعتبار» استفاده می‌کند و این اصطلاح در نظام فکری او، جایگاه ویژه‌ای دارد. این پژوهش به دنبال بررسی مفهوم اعتبار از دیدگاه ابن برجان و مقایسه آن با دیدگاه ابن مسرّه است و به روش اسنادی و توصیفی تحلیلی انجام شده است.

* استادیار ادیان و عرفان، گروه معارف اسلامی، دانشگاه اصفهان / h.nazarpour@ltr.ui.ac.ir

۱. مقدمه

یکی از موضوعاتی که عرفای مسلمان بر آن تأکید دارند، سیر آفاقی است. منظور از سیر در آفاق، سفری است که در آن، سالک به سلوک در عوالم ظاهری و مراتب بیرون از نفس می‌پردازد. یکی از عرفای اندلس که بر سیر در آفاق بسیار تأکید می‌کند، ابن برّجان (د. ۵۳۶ق/ ۱۱۴۱م)، عارف و مفسر اندلسی، است. ابوالحکم عبدالسلام بن عبدالرحمن بن ابی‌الرجال، مشهور به «غزالی اندلس» (Bowering, 2016: p. 7-8) از پیروان مکتب عرفانی ابن مسرّه و از پیشوایان «میردون»، گروهی از صوفیّه غرب اندلس بود (ابن خطیب، ۴۲۴ق: ج ۲، ۲۲۵). ذهبی او را با عنوان «الشیخُ الامامُ العارفُ القدوة» یاد می‌کند (ذهبی، ۱۴۱۴ق: ج ۲۰، ۷۲).